¹ « Praecipue autem hoc videtur inconueniens si ponatur esse animae naturale corpori uniri, ut supra habitum est, qu. 76, art. 1. Inconueniens enim est quod naturalis operatio alicujus rei totaliter impediatur per id quod est sibi secundum naturam. » *Sum. theol.*, I, 84, 3, ad Resp.

² « Hujus autem ratio est, quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus angeli, qui est totaliter a corpore separatus, objectum proprium est substantia intelligibilis a corpore separata; et per hujusmodi intelligibile materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui est conjunctus corpori, proprium objectum est quidditas, sive natura in materia corporali existens... Et ideo necesse est, ad hoc quod intellectus actu intelligat suum objectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem; si autem proprium objectum intellectus nostri esset forma separata, vel si formae rerum sensibilibus subsisterent non in particularibus, secundum Platonicos, non

Appliquons cette doctrine à notre connaissance de l'existence de Dieu. Il apparaît immédiatement que la difficulté de l'acquérir va se trouver considérablement aggravée; l'ample voie illuminative que nous ouvrait si libéralement S. Bonaventure s'est brusquement rétrécie, et le rayon de lumière qui la traversait ne nous parvient plus que réfracté, presque éteint. Il parvient encore jusqu'à nous cependant, et l'on peut dire qu'en un certain sens la vérité selon laquelle notre âme juge de toutes choses, est la vérité première. Mais combien nous sommes loin de l'aisance avec laquelle le docteur Séraphique nous conduisait jusqu'à Dieu! Entre les anges et les hommes l'illumination divine subit une modification profonde; elle s'affaiblit et s'atténue tellement, pour s'adapter à l'être sensible que nous sommes, que nous ne pouvons plus y lire ces espèces intelligibles que le moindre des anges y discernait. Le rayon divin parvenait jusqu'à l'ange chargé d'espèces intelligibles qui constituaient pour lui autant de connaissances innées; lorsqu'il arrive à l'intellect agent de l'homme, le rayon divin n'apporte plus que la lumière vide des premiers principes, lumière si uniformément transparente que nous ne l'apercevions pas en elle-même, et dont la présence est décelée par les premières conceptions qu'elle nous permet de former en abstrayant les espèces des choses sensibles.

Ce qui est vrai de toutes nos connaissances est vrai de celle de Dieu. Nous connaissons toutes choses grâce au reflet de la vérité première qui parvient jusqu'à nous, mais nous ne connaissons rien dans les raisons éternelles. Le seul innéisme dont on puisse parler à propos de l'homme est un innéisme virtuel qui serait incapable, si on le laissait éternellement à lui-même, de se découvrir un contenu⁽¹⁾.